
DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-105.0.0.-31

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di dicembre la sottoscritta Pessagno Maria Paola in  
qualita' di Direttore ad interim della Direzione Avvocatura, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

CONFERIMENTO DI INCARICO DI DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA QUALE PARTE 
CIVILE  NE  PROCESSO  PENALE  RGNR  N.  10468/2018  -  RGDIB  N.  20237/2022  – 
(30.000,00 EURO) - CIG ZCC3936EBD.

Adottata il 20/12/2022
Esecutiva dal 26/12/2022

20/12/2022 PESSAGNO MARIA PAOLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-105.0.0.-31

CONFERIMENTO DI INCARICO DI DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA QUALE PARTE 
CIVILE NE PROCESSO PENALE RGNR N. 10468/2018 - RGDIB N. 20237/2022 – (30.000,00 
EURO) - CIG ZCC3936EBD.

IL DIRETTORE

Atteso che è pendente davanti  il  Tribunale di  Genova il  procedimento relativo all’accertamento 
delle  responsabilità  penali  conseguenti  al  crollo  del Ponte Morandi  avvenuto il  14 agosto 2018 
causando la morte di 43 persone (RGNR N. 10468/2018).

Vista la deliberazione n. 269 adottata nella seduta del 14/10/2021 con la quale la Giunta Comunale 
ha ritenuto opportuna la costituzione di parte civile del Comune di Genova nel procedimento di cui 
sopra, al fine di conseguire il risarcimento, nei confronti dei responsabili, di tutti i danni cagionati  
all’Ente dal tragico evento, dando mandato alla Civica Avvocatura per tutti gli adempimenti a ciò 
finalizzati.
 
Considerato 
- che, benché la Civica Avvocatura non avesse all’interno avvocati specializzati nel diritto penale e 
nella procedura penale, si è ritenuto comunque opportuno, in un primo tempo, avvalersi di uno degli 
avvocati interni, cui è stata, in effetti, conferita,  in data 13 ottobre 2021, procura speciale ai fini 
della redazione dei conseguenti atti;

- che data la complessità, la rilevanza e l’impegno anche in termini di tempo che il procedimento 
porta con sé, appare oggi del tutto opportuno, nell’interesse del Comune, ente esponenziale della 
collettività dei cittadini genovesi, avvalersi di un professionista esterno di comprovata esperienza 
nel campo del diritto penale e della procedura penale;

- che si tratta di un incarico di patrocinio legale, da conferire in relazione a lite specifica e già 
pendente, che ne consente l’affidamento diretto, specie in ragione della particolarità del contesto, 
l’incarico risultando del  tutto  analogo ad altro già affidato,  a tutela  dei  propri  diritti  e legittimi 
interessi,  dalla  Regione Liguria,  anch’essa Ente  territoriale  costituitosi  parte  civile,  nello  stesso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



procedimento penale,   per l’ottenimento dei danni  riportati  dalla  comunità  insediata sul proprio 
territorio.

Visto il curriculum vitae dell’Avv. Alessandra Mereu, del Foro di Genova incaricata dalla Regione 
Liguria.

Richiamata  l’importanza  dell’elemento  fiduciario  nella  stipulazione  del  contratto  d’opera 
intellettuale di cui si tratta, anche alla luce di quanto indicato dal Consiglio di Stato nel parere n. 
2017/2018.

Visto lo schema di contratto di incarico professionale, concordato con l’Avv. Alessandra Mereu, 
con studio in Genova, Via Roma n. 6/9 A (CF MRELSN77P49D969B - P. IVA 01671620993), 
siglato per accettazione ed acquisito agli atti della Direzione lo scorso 16 dicembre, il quale prevede 
un compenso omnicomprensivo di € 30.0000.

Atteso,  in  particolare,  che tale  schema contrattuale  prevede che,  una volta  stipulato  il  contratto 
medesimo,  l’Avvocato  Mereu  potrà  richiedere  la  corresponsione  di  un  acconto  in  misura  non 
superiore al 30% dell’importo pattuito per l’intera prestazione professionale di cui si tratta.   

Vista  la  dichiarazione  presentata  dalla  predetta  professionista  di  non  presentare  cause  di 
inconferibilità  di  incarichi di  cui al  D. Lgs. 39/2013 né di  incompatibilità  in atto con l’odierno 
incarico, agli atti della Direzione.

Dato atto che il CIG assegnato dall’ANAC è il n.  ZCC3936EBD
, con  Oggetto  “CONFERIMENTO  DI  INCARICO  DI  DIFESA  IN  GIUDIZIO 

PENALE”.

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare  l’articolo  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  Dirigenza”  e  l’articolo  179 
“Accertamento”;

-  il  decreto  legislativo  30 marzo  2001,  n°  165 ed in  particolare l’art.  4  comma 2 relativo  alle  
funzioni dirigenziali e l’art. 7, comma 6;

- la legge 7 agosto 1990, n° 241 e s.m.i.;

- la Delibera dell’ANAC n. 907 del 24 ottobre 2018 “Linee guida n 12. – Affidamento dei servizi  
legali”;

- il vigente Statuto del Comune di Genova, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni  
dirigenziale e alle competenze dei dirigenti;

- il  vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  e in particolare il 
Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento di Contabilità, approvato con D.C.C. n. 34 del 04/03/1996 e successive modifiche;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo Di Gestione 2022/2024;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  sottoscritta  Avv.  Maria  Paola 
Pessagno,  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Per tutte le motivazioni sopra indicate,

DETERMINA

1) di  affidare, per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  difesa  e  rappresentanza 
dell’Amministrazione comunale, in qualità di parte civile nel procedimento penale pendente 
davanti il Tribunale di Genova RGNR n. 10468/2018 - RGDIB n. 20237/2022, concernente 
l’accertamento delle responsabilità penali conseguenti al crollo del Ponte Morandi, all’Avv. 
Alessandra Mereu, c.f. MRELSN77P49D969B (c.b. 60667) eleggendo domicilio presso la 
stessa, in Genova, Via Roma n. 6/9 A;
 

2) di impegnare, a titolo di compensi professionali per l’incarico di cui in premessa, l'importo 
complessivo di  € 30.000  al lordo di tutti  gli  oneri  accessori, al  capitolo.  01746 c.  di  c. 
0075.6.32 "Avvocatura Comunale Rappresentanze e difese in giudizio" Pdc 1.3.2.11.999 - 
altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.-del Bilancio 2022 (IMP.2022/17371)

3)  di  demandare la  formalizzazione  dell’incarico  al  contratto  fra  le  parti,  nel  quale  sono 
specificate, conformemente alle comunicazioni intervenute ed al presente provvedimento, la 
durata dell’incarico, il suo oggetto, il compenso e le modalità di versamento dello stesso, 
nonché l’assenza di conflitto di interessi con la Civica Amministrazione, contratto che verrà 
stipulato a fronte dell’esecutività del presente provvedimento; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto che l’incarico del presente provvedimento riveste carattere di urgenza, essendo 
finalizzato  a  garantire  i  necessari  adempimenti  in  vista  delle  successive  udienze  del 
procedimento in oggetto;

5) di  dare  atto che  l’impegno  è  stato  assunto  nei  limiti  dell’art.  183  c.1  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

Il Direttore Avvocatura
ad interim

Avv. Maria Paola Pessagno

RDG/51

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-105.0.0.-31
AD OGGETTO

CONFERIMENTO DI INCARICO DI DIFESA DEL COMUNE DI GENOVA QUALE PARTE 
CIVILE NE PROCESSO PENALE RGNR N. 10468/2018 - RGDIB N. 20237/2022 – (30.000,00 
EURO) - CIG ZCC3936EBD.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


